
Cestování

Představte si místo se skutečně panenskou přírodou, krásnými 
plážemi a  divokými horami. Milí lidé, výborná gastronomie 
a okouzlující tradice. Právě takovým místem je Albánie, která se 
do hledáčku masového turismu zatím stále nedostala. Díky tomu 
si uchovává své kouzlo a  láká turisty, kteří hledají opravdový 
únik od civilizace.

42

Dovolená mimo davy?
Je čas objevit Albánii

Balkánský přímořský stát se pyš-
ní vysokými horami, které se 
zařezávají do hlubokých údolí, 

čistými plážemi pozvolně vstupují-
cími do průzračného moře, vřelými 
obyvateli i tolik vyhledávanou středo-
mořskou kuchyní. A to vše jen dvě ho-
diny letadlem z Prahy. Let do Tirany, 
hlavního města Albánie, trvá stejně 
jako cesta autem z Prahy na Moravu. 
Albánie je navíc cenově velice přívěti-
vá destinace.
Hory a jezera, kam se podíváš
Albánské území je z více než 70 pro-
cent pokryto divokou horskou kra-
jinou, která vás uchvátí svou pří-
rodní nádherou a monumentálnos-
tí. Mezi turisty jsou nejoblíbenější 
 albánské Alpy v nejsevernější části. 
Zdejší rozeklané štíty se svojí krá-
sou vyrovnají středoevropským 
Alpám. Výhodou těch albánských 
je, že zde najdete živá horská stře-
diska s rozvinutou infrastrukturou 
i zapadlé kouty, kam turisté zavíta-
jí jen vzácně. Nejvyšší hora, Korab 
(2 764 m n. m.), pak leží na hranici 
se Severní Makedonií ve stejnojmen-
ném pohoří. V jejím okolí jsou hory 
méně dramatické a více oblé, zato 
jsou plné nádherných luk a pastvin.

Jako protipól albánských Alp  stojí 
pohoří jižní Albánie. Často chybějící 

turistická infrastruktura vytváří z této 
strany země zapomenutý kout. Úchvat-
ná pohoří jako Mali a Kanalit navíc 
dotvářejí překrásnou přírodní kulisu 
rivié ry. Další příležitosti pro horské tre-
kování naleznete i na řadě dalších míst 
ve střední a východní Albánii. Na jihu 
navštivte pláže na ostrůvku Ksamil 
nebo město Saranda, které vám v zimě 
připomene Monako a v létě Ibizu.

Návštěvníky z celého světa lákají 
národní parky, v Albánii jich je hned 
patnáct, i horská jezera jako Ohridské 
a Prespanské, která jsou největšími 
balkánskými jezery. Pokud se roz-
hodnete zdolat výšky a rozhlédnout 
se po tomto opuštěném koutě Balká-
nu z ptačí perspektivy, využijte služeb 
místních průvodců. Značené stezky 
zde totiž nenajdete.
Nekonečné pláže 
Krása albánských pláží si v ničem ne-
zadá se sousedními řeckými. V kom-
binaci s průzračně modrým Jader-
ským mořem na severu a tyrkysovým 
Jónským mořem na jihu země, které 
i ve skutečnosti vypadají jako z kata-
logů cestovních kanceláří, by závistí 
mohl puknout celý Karibik. Albánii 
lemuje 360 km pláží a slunce v ní sví-
tí 290 dní v roce.

Zlatavé pláže, jejichž konce jsou 
v nedohlednu, najdete také v Drači. 

Bývalé hlavní město Albánie je od 
toho současného vzdálené jen půl ho-
diny jízdy, a tak se právě tam koncen-
truje pozornost investorů a turistů. 
Jedno z nejstarších albánských měst 
vás ihned upoutá svou pohnutou his-
torií a širokými písečnými plážemi. 
Bohatá minulost města se pochopi-
telně podepsala i na množství docho-
vaných památek, od archeologických 
nálezů přes byzantské městské hrad-
by až po největší římský amfi teátr na 
Balkáně. 

Drač by měl navštívit každý, kdo 
touží po památkách, moři a boha-
té kultuře. Najdete zde řadu hotelů, 
restaurací a kaváren, kde si můžete 
vychutnat albánskou kuchyni, která 

Hlavní město Tirana při západu slunce



CestováníCestování

Fo
to

: D
ep

os
itp

ho
to

s, 
M

ya
lba

nia
.cz

vitosti a jejího vybavení až po správu 
a ubytování hostů. Turistům zajišťuje 
také výlety a zážitky. 
Bezpečnost nadevše
Stále váháte, zda se do Albánie vydat, 
protože jste někde slyšeli, že tu není 
bezpečno? Nevěřte tomu. Navzdory 
této pověsti se není čeho bát. Ačkoli 
temné časy této balkánské perly do-
dnes připomínají bunkry rozeseté ve 
městech, na plážích i v horách, nej-
větší adrenalin zažijete při komuni-
kaci s místními. Plynulou angličtinou 
zejména na odlehlých místech v ho-
rách nikoho ne oslníte. V turistických 
oblastech se anglicky domluvíte bez 
problémů.

Tak jako betonové bunkry pyšní se 
puncem bezpečnosti i mercedesy. Al-
bánci jsou jimi doslova posedlí, proto 
na ně narazíte všude. Albánec, který 
nemá mercedes, jako by ani nebyl. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o chud-
ší zemi, je tato skutečnost poněkud 
úsměvná. Po pádu komunistického  
režimu neměla země přístup k ben-
zinu a jediným dostupným palivem 
zůstala jen kradená nafta pro trakto-
ry. Pro Albánce tak ilegálně dovážené 
mercedesy z Itálie a Německa často 
představovaly jedinou možnost, ne-
boť pouze tyto vozy byly schopné na 
kradenou naftu jezdit.  ■ red

43

Havaj

vitosti a jejího vybavení až po správu 

43

Plíže nabízejí koupání 
v azurovém moři.

Albánské Alpy 
neboli Prokletije 
nabízí rozeklané 
štíty, hluboká 
údolí, průzračné 
bystřiny i starobylé 
vesnice.

Věž pevnosti Gjirokaster

Jezero Koman

v sobě kombinuje italská a řecká jíd-
la. Středomořskou kuchyni doplňují 
vína z místní produkce, jež jsou pěs-
tována ve čtyřech oblastech rozděle-
ných podle nadmořské výšky. Spous-
ta domácností si ale pěstuje vlastní 
vinnou révu prostě jen tak, na balko-
ně nebo zahradě. Gastronomický zá-
žitek završíte ochutnávkou místního 
oblíbeného koňaku či tradičním alko-
holickým nápojem vyráběným z fíků 
a hroznů zvaným rakije.
Na průzkum Albánie z vlastního 
Drač je ideálním výchozím bodem 
při objevování Albánie. Vydat se mů-
žete do hlavního města Tirany, které 
je ukázkou bezproblémového souži-
tí různých náboženských kultur. Ani 
ti, kteří preferují poklidnou krajinu 
před ruchem velkoměsta, nebudou 
zklamáni. Nedaleko Drače se nachá-
zí národní park Divjakë-Karavasta, 
laguna mezi pobřežními mokřady 
a středomořským lesem je rájem or-
nitologů.

Dalším tipem na výlet z přístavního 
města je mys Rodon se Skanderbego-
vou pevností a klášterem sv. Antonína 
z 15. století. Uvnitř kláštera můžete 
obdivovat fresku s jezdcem na koni 
a dvouhlavým orlem, která je pravdě-
podobně nejstarším zobrazením dneš-
ního albánského státního znaku. 

Albánie je země příležitostí. Výraz-
né zlepšení infrastruktury a nízké 
ceny přitahují pozornost investorů, 
která dosud byla soustředěna přede-
vším do přelidněného Chorvatska. 
A kdyby žila kněžna Libuše, jistě by 
Drači předpověděla velkou budouc-
nost. Díky investorovi z Dubaje se zde 
začalo pracovat na modernizaci tohoto 
největšího albánského přístavu, který 
se během pěti let změní v kotviště sou-
kromých jachet a novou turistickou 
zónu s moderní promenádou. Je tedy 
jisté, že pozornosti se Drači bude do-
stávat dost.

Krása tohoto balkánského státu je 
prostě omamující, a jakmile ji objeví-
te, do Chorvatska se už jistě nevrátíte. 
Pořídit si zde vlastní »druhé« bydlení 
navíc není pro běžného smrtelníka nic 
nemožného. Menší apartmán v no-
vostavbě pořídíte už za částku okolo 
1,5 milionu korun a v době, kdy nemů-
žete dovolenkovat, ho jednoduše pro-
najmete. „Albánie je malý kompaktní 
stát a všechno, po čem srdce turisty 
zatouží, je tu doslova na dosah ruky. 
Navíc pokud vlastníte nemovitost 
v Albánii, můžete sem přijet za jaké-
koli situace a strávit zde home offi  ce,“ 
uvedl Daniel Mikulka ze společnosti 
Myalbania.cz, která zájemce o vlastní 
bydlení v Albánii provází celým pro-
cesem od prohlídky, nákupu nemo-




